

# Etykieta nurkowa - łodzie i zodiaki

Większość nurkowań na planecie Ziemia odbywa się z łodzi nurkowych... W przeciwieństwie do nurka VIP, przeciętny nurek będzie musiał dostosować się do ograniczonych przestrzeni, bujających się drabin oraz niestabilnych członków załogi i sprzętu na pokładzie. W tym zdradliwym środowisku łatwo o nierozważny ruch, kłopotliwe sytuacje i rozczarowania. Celem tego artykułu jest opisanie takich nieprzyjemnych sytuacji i jak można ich uniknąć. Ład i porządek na pokładzie zapewniają komfort i bezpieczeństwo.

## Buty

Buty na pokładzie to jedna z głównych przyczyn zatargów między załogą a nurkami. Zazwyczaj na łodzi chodzisz na boso, ponieważ zostawianie brudu na mokrej nawierzchni, gdzie na pewno przyklei się komuś do podeszwy stopy nie jest najlepszym pomysłem. Dodatkowo istnieje ryzyko, że chodząc w butach możesz uszkodzić drogie pokłady z drewna tekowego, elementy pomalowane delikatną farbą, brzydkie maty antypoślizgowe i, co najważniejsze, stopy innych nurków. Na każdej łodzi panują inne zasady, gdzie należy odłożyć buty do przechowania. Jeżeli członkowie załogi nie wyjaśnią tego na początku, na pewno wykrzyczą to później, dlatego najlepiej od razu o to zapytać. Buty nurkowe są oczywiście dozwolone w całej mokrej strefie, czyli tam, gdzie można przebywać w mokrych rzeczach. Na niektórych łodziach chodzenie w butach nurkowych na dolnym pokładzie może wywołać nagłą burzę...

## Zajmij miejsce

Miejsca na łodzi zajmuje się tak samo, jak w autobusie czy samolocie – najpierw siadamy z tyłu i stopniowo przesuwamy się do przodu. Miejsca najbliższe wejścia i wyjścia z wody przeznaczone są dla mniej doświadczonych lub fizycznie słabszych nurków oraz divemasterów. Jak to wygląda na zodiaku? Jeżeli jest on wyposażony w drabinę, obok niej powinny siedzieć osoby z największymi trudnościami w poruszaniu się ze sprzętem. Rufa na zodiaku jest przeznaczona dla nurków, którzy jeszcze nie dorobili się dyskopatii.

## Sprzęt

Każdy nurek zna prawa rządzące linami: „Jeżeli coś ma się w nie zaplątać, to się zaplącze”. Elementy sprzętu mają odwrotną tendencję – często się luzują. Ciężarki i butle często lądują komuś na palcu, na komputerze lub innym drogim sprzęcie. Takie wydarzenie prawie zawsze kończy się krzykiem, łzami a czasem urazem ciała i na pewno zepsuje atmosferę na łodzi. Dlatego dobrym pomysłem jest porządne zapięcie taśmy do butli i położenie pasów balastowych na najniższej półce. Pasy mają paskudny zwyczaj upodabniania się do siebie i uwielbiają zmieniać właścicieli. Nigdy nie ma dobrego powodu, aby zostawić porzrzucony sprzęt w tym zdradliwym środowisku. Wszyscy powinni trzymać swoje rzeczy w jednym miejscu – dzięki temu atmosfera na łodzi jest o wiele lepsza i nie ma podstaw do podejrzeń. Pozostawienie komputera bez opieki zwiększa ryzyko, że ktoś wykona nurkowanie powtórzeniowe na podstawie twojego azotu resztkowego.



## Przebieranie się

Noszenie kostiumu kąpielowego przez cały dzień może być niewygodne, ale przebieranie się na oczach załogi i innych nurków może wywołać ostre reakcje. Tylko niektóre grupy etniczne nie zwrócą uwagi: Skandynawowie, Niemcy, Szwajcarzy, Holendrzy, Hiszpanie, Japończycy i Papuasi. Jeżeli nurkujesz z osobami z innych krajów, podczas przebierania się skorzystaj z osłony, jaką daje sarong, szlafrok, czy ręcznik.

## Strefa sucha i strefa mokra

Cała strefa pod pokładem oraz w wielu przypadkach górne pokłady prawie zawsze są uważane za strefę suchą, gdzie nie należy wchodzić w mokrym ubraniu. Oczywiście istnieją od tego wyjątki w zależności od klimatu i typu łodzi. Nawet jeżeli dozwolone jest wchodzenie w mokrym kostiumie, dobrym pomysłem jest zawsze rozłożenie ręcznika, aby chronić cenne poduszki z tworzyw sztucznych przed brzydkimi plamami i zmarszczkami.

## Woda do picia i woda do mycia

Zostało naukowo udowodnione, że kilka osób nie powinno pić z tej samej butelki lub szklanki. Dlatego zawsze pamiętaj, gdzie zostawiłeś swoją szklankę. Jeżeli zdejmiesz naklejkę z butelki, aby łatwiej ją rozpoznać, na pewno 90% nurków zrobi to samo. Lepiej napisz na butelce swoje imię. Słodka woda na morzu jest tak samo cenna jak na pustyni – w najlepszym wypadku jej wyprodukowanie pochłania dużo energii. Niezależnie od tego, ile zapłaciłeś za nurkowania, unikanie długich pryszniców po nurkowaniu

oznacza szacunek dla środowiska i dla innych osób na pokładzie. Pamiętaj, że skóra nurków i tak jest odporna na sól!



## Kremy z filtrem przeciwsłonecznym

Unikanie kremów jest aktem życzliwości dla Twojego sprzętu (zwłaszcza dla maski), dla innych nurków, którzy nie wypuszczą śliskiego sprzętu z ręki, a przede wszystkim dla koralów. Nie mówi się o tym wystarczająco dużo, ale takie kosmetyki mogą zabijać koralowce skuteczniej niż globalne ocieplenie. Świadomy nurek powinien używać tylko kremów z certyfikatem „przyjazny dla koralów”. Jeżeli na łodzi nie ma cienia, najlepszym rozwiązaniem dla nurków jest noszenie czapki i ubrań z filtrem UV.

## Posiłki

Nurka z klasą rozpoznaje się po tym, ile jedzenia NIE nałożył sobie na talerz.

## Przedmioty, które uwielbiają latać

Wiatr i kołysanie łodzi sprawiają, że lekkie przedmioty dostają skrzydeł i lądują w wodzie. Puste plastikowe kubeczki i butelki potrafią wystartować nawet z dna kubła na śmieci. Niestety będziesz z nich stale korzystać na łodziach dziennych i safari, kiedy twoja osobista butelka (którą na pewno masz) nie będzie w stanie zapewnić ci wystarczającej ilości wody do odpowiedniego nawodnienia. Zanim wyrzucisz plastikową butelkę, zgnieć ją naciskając na szyjkę. Jeżeli od razu zakręcisz z powrotem korek, nie będzie miała ochoty na latanie. Wiszące mokre skafandry są spokojniejsze, jeżeli zamkniesz suwak. Wiatr na morzu czy na jeziorze może być bardzo silny i porwać coś bez ostrzeżenia.



## Nie blokuj przejścia

Na łodzi nigdy nie zatrzymuj się w miejscach wykorzystywanych do nawigacji. Jeśli musisz to zrobić, upewnij się, że zostawiłeś wystarczająco dużo miejsca, aby członkowie załogi mogli szybko przejść. Obiekty służące do wykonywania manewrów, takie jak wysięgnik kotwicy, knagi, liny oraz maszty i kabestan w przypadku żaglowców muszą być wolne od skafandrów, ręczników i ludzi. Najlepiej poprosić członków załogi, aby pokazali ci, gdzie możesz przebywać, aby im nie przeszkadzać i gdzie powinieneś powiesić rzeczy do wyschnięcia. Podczas manewrów nie pomagaj załodze z własnej inicjatywy - zawsze zapytaj, zanim cokolwiek zrobisz.

## Drzwi i bulaje

Najczęstszym - i najbardziej denerwującym - odgłosem na łodzi jest rytmiczne trzaskanie. Drzwi, włazy i bulaje powinny być zawsze zamknięte i zabezpieczone haczykiem lub zaczepem. Nie chodzi tylko o to, że przy hałasie trudno się zrelaksować, ale przypadki złamania, a nawet amputacji kończyny przez zamykające się z dużą siłą drzwi nie są odosobnione.

## Toalety na łodzi

Doszliśmy do najbardziej niewygodnego tematu: toalety. 99% z nich wygląda prawie tak samo jak toaleta w Twoim mieszkaniu, ale jest wyposażona w dwa dziwne urządzenia: uchwyt i dźwignię. Wielu nurków ma problem z odpowiednim używaniem tych przyrządów. Uchwyt działa jak pompka do roweru, czyli musisz go pociągnąć i pchnąć z powrotem na miejsce, ale najważniejsza jest tajemnicza dźwignia. W zależności od tego, jak jest ustawiona, będzie opróżniać toaletę lub pompować do niej wodę morską. W wielu toaletach te dwie czynności nie mogą odbywać się jednocześnie. Wiele toalet na łodzi nie toleruje papieru toaletowego - ich „alergia” objawia się natychmiastowym zablokowaniem. Rozumiesz o co chodzi.

Dokładnie się rozejrzyj – gdzieś obok toalety zawsze stoi kosz z pokrywką. Być może nie wygląda to elegancko, ale to właśnie tam wyrzucasz papier toaletowy. Niektóre łodzie są wyposażone w zbiornik na nieczystości, ale niektóre nie mają takiego zbiornika. Na pewno już wiesz, że nie należy korzystać z toalety podczas postoju łodzi.

## Poruszanie się po łodzi

Wielu nurków, zwłaszcza tych bardziej doświadczonych rozwija taką symbiozę ze swoim sprzętem, że zapominają o tym, że mają go na sobie. Niestety trzeba pamiętać, że bliskie spotkanie z poruszającą się butlą może zaboлеć. Jeśli masz butlę na plecach, zawsze sprawdź, gdzie siadasz, nie obracaj się gwałtownie i nie pochylaj za bardzo do przodu. Podczas wchodzenia do wody należy się pospieszyć i zrobić miejsce innym nurkom, a wychodząc na pokład nie zatrzymuj się na drabinie, jeżeli ktoś czeka w wodzie na swoją kolej. Spacerowanie po pokładzie na kotłuszającej się łodzi z napojami w rękę, zwłaszcza gorącymi, nigdy nie jest dobrym pomysłem.



Doświadczeni nurkowie pomyślą, że wszystkie te porady są oczywiste i na pewno będą mieli coś do dodania. Przyjmujemy każdą sugestię. Naszym celem jest pomóc mniej doświadczonym nurkom podnieść ich Współczynnik Szczęścia Brutto na pokładzie.

Najlepszą poradę zostawiliśmy na koniec. Jak napisał Douglas Adams, autor znanej książki „Autostopem przez galaktykę” i zapalony nurek: „Nie zapomnij ręcznika”.